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Onderwerp . Beantwoording schriftelijke vragen over Thialf en de Olympische Spelen

Geachte mevrouw Van der Hoek,

Uw schriftelijke vragen op grond van artikel 42 van het Reglement van Orde, binnengekomen op 16 november 2023 heeft u als volgt ingeleid: Op 13 november konden we op Omrop Fryslan lezen dat de provincie Fryslan achter Olympisch schaatsen in Thialf staat.

Dat de provincie er alles aan gaat doen om dit voor elkaar te krijgen. Dat de provincie van mening is dat Thialf er goed voor staat en bij uitstek geschikt is voor een evenement als het schaatsen van de Olympische Winterspelen en dat we absoluut willen dat de spelen naar Thialf komen! '

Terwijl de afgelopen jaren de situatie van Thialf zorgelijk was. De afspraken voor de toekomst met NOC*NSF moeten nog beklonken worden, de provincie heeft een flinke voorfinanciering gedaan voor de energiehubs, er moet nog een verbouwing plaatsvinden (de Noorderbocht is nooit afgemaakt) en de KNSB heeft moeite om aan zijn verplichtingen te voldoen.

GrienLinks heeft over deze ambitie van de provincie om een deel van de Winterspelen naar Thialf te halen een aantal vragen.

Deze vragen beantwoorden wij als volgt.
Vraag 1:

Is de provincie al actief benaderd om eventueel het Olympisch schaatsen naar Thialf te halen?

1 Provincie staat achter olympisch schaatsen in Thialf - Omrop Fryslan (omropfryslan.nl)
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Antwoord vraag 1:

Het Zwitsers Olympisch Comité heeft nog geen contact opgenomen. Dat is ook begrijpelijk.
In Zwitserland was eerst afstemming nodig of het land zich formeel wilde kandideren. Dat besluit is op vrijdag 24 november 2023 genomen.

Vraag 2:
Welke rol ziet de provincie voor zichzelf om deze ambitie waar te maken?

Antwoord vraag 2:

De Zwitsers hebben in hun haalbaarheidsstudie voor het houden van de Olympische Winterspelen aangegeven contact op te nemen met de locaties die in aanmerking komen voor het houden van de schaatswedstrijden. In overleg met NOC*NSF en KNSB zien we wat hierin onze rol kan zijn. We hebben in ieder geval een brief aan het Zwitsers Olympisch Comité gestuurd om te laten weten dat we vereerd zijn met de nominatie als olympische locatie en dat we graag meewerken om dit gestalte te geven.

Bij de organisatie van grote schaatstoernooien als de WK en EK Afstanden is Thialf een faciliterend bedrijf dat het ijsstadion verhuurt aan IOC, KNSB en House of Sports. Zij organiseren dan de wedstrijden en lopen het financiéle risico als bijvoorbeeld de kaartverkoop tegenvalt. Mocht de organisatie van de Spelen op een zelfde soort wijze verlopen, dan heeft de provincie geen directe rol bij het mogelijk maken van de wedstrijden.

Vraag 3:
Bent u van mening dat het een haalbare ambitie is?

Antwoord vraag 3:
Ja. Thialf heeft een jarenlange ervaring als gastheer van grote internationale meerdaagse schaatswedstrijden met volle tribunes.

Vraag 4:
Deelt u de mening van het NOC*NSF dat het reizen vanuit Zwitserland of Zweden in het kader van duurzaamheid niet wenseljjk is?

Antwoord vraag 4:

We vinden het een goed en gezond uitgangspunt van het Internationaal Olympisch Comité om uit oogpunt van duurzaamheid en kostenbesparing zoveel mogelijk gebruik te maken van bestaande sportaccommodaties. Dit voorkomt de bouw van dure accommodaties die na de Olympische Spelen soms niet meer nodig zijn. Tegenover het reizen van honderd tot tweehonderd schaatsers staat dat duizenden Nederlandse schaatssupporters — het omvangrijkste deel van het schaatspubliek - niet op reis hoeven. Vanuit duurzaamheid bekeken is dat een pluspunt.

Vraag &:

Gezien de financiéle situatie van Thialf is de verwachting dat deze ambitie zonder financiéle impuls van de provincie niet haalbaar is. Bent u het met ons eens dat er, zoals tijdens de begrotingshehandeling bleek, geen geld voor beschikbaar is?
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Antwoord vraag 5:

Bij het houden van wereld- en Europees kampioenschappen in Thialf draagt de provincie nooit apart bij. Dit was evenmin nodig toen de schaatsers in 2021 vanwege corona wekenlang in een bubbel in Thialf internationale wedstrijden reden. We zien op voorhand niet in waarom er nu wel een financiéle impuls van de provincie nodig zal zijn.

Daar tegenover staat dat de Olympische Spelen de mogelijkheid biedt om Fryslan bij een nog veel groter publiek onder de aandacht te brengen.

Daarnaast ontwikkelt de financiéle situatie van Thialf zich juist de goede kant op.

Vraag 6:
Heeft u al zicht op de financiéle risico’s voor de aandeelhouders (gemeente Heerenveen en de provincie) als het lobbytraject in gang wordt gezet en als deze winterspelen hier daadwerkelijk komen?

Antwoord vraag 6:
Nee. Eerst zijn de Zwitsers aan zet. Zolang de organisatie van de Spelen in lijn zal zijn met die van EK's en WK’s ligt het financiéle risico niet bij Thialf en daarmee niet bij de aandeelhouders.

Hoogachtend,

Gedeputegrde Staten van Fryslan,

\

rok, voorzitter 2_

Igra, secretaris
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